
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 146 
 

OGGETTO: SISTEMAZIONE ALVEO DEL RIO TADDORE PER LA MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDRAULICO NEL CENTRO DELL'ABITATO DI GALTELLI', PROGETTO DI 

COMPLETAMENTO N. 2 (CIG 8175949E8A CUP I95N18000590002): IMPEGNO DI 

SPESA E LIQUIDAZIONE FONDO INCENTIVANTE FUNZIONI TECNICHE. 
 

Il giorno 21/07/2022, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTO il vigente Statuto consortile e, in particolare, gli artt. 24, 25 e 27; 

VISTA la L.R. n.6/2008 e s.m. e i.; 

VISTA la L.R. n.5/2007 e s.m. e i.; 

VISTO il D. Lgs. n.50/2016 e s.m. e i.  e, in particolare, l’art. 113; 

PREMESSO CHE: 

• con Determinazione del Direttore Generale n. 26 del 14.07.2022, si è disposta la costituzione del Fondo 

incentivante delle funzioni tecniche (Ft) previsto dall’art.113 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. relativo alla 

attuazione dell’intervento denominato “Sistemazione dell’alveo del Rio Taddore per la mitigazione del rischio 

idraulico nel centro dell’abitato di Galtellì (NU) – progetto di completamento n .2“ la cui attuazione è stata affidata 

al Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale dall’Assessorato Reg.le dei Lavori Pubblici con determinazione 

del Direttore del Servizio Difesa del Suolo n. 1496 in data 22.12.2005; 

•  l’importo complessivo di detto Ft risulta pari ad € 6.240,00; 

• con la citata determinazione, si è altresì disposto che il sottoscritto, in qualità di Dirigente della competente UPB, 

provvedesse alla ripartizione e liquidazione del predetto Ft tra il personale direttamente impegnato nelle attività 

incentivo (nominativamente indicato nella determinazione stessa) a meno di quello con qualifica dirigenziale, 

per il quale detto fondo non può essere, per legge, riconosciuto; con la medesima determinazione si è infine 

precisato che eventuali economie rinvenienti dalla ripartizione avrebbero costituito economie di spesa sul 

finanziamento complessivo concesso per l’attuazione dell’intervento; 

CONSIDERATO per quanto sopra di dover procedere in merito con l’impegno e la liquidazione del predetto Ft a favore 

del personale impiegato, appresso indicato: 

Attività incentivate Personale consortile impiegato 

Programmazione della spesa per investimenti 

Studio fattibilità Ing. Sebastiano Bussalai (dirigente) 

Attività del Responsabile del procedimento 

RUP Ing. Sebastiano Bussalai (dirigente) 

Assistenza RUP - 

Verifica dei  progetti Ing. Sebastiano Bussalai (dirigente) 

Procedure di affidamento ed esecuzione 

Attività di gestione amministrativa Dott.ssa Santina Sini 

Attività di gestione contabile Dott.ssa Mariaelena Motzo 

Direzione dei lavori 

Direttore dei lavori Ing. Massimiliano Ventroni 

Collaboratori DL Geom. Arcangelo Pira 

Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione Ing. Massimiliano Ventroni  

Collaudo 

Collaudatore tecnico-amministrativo / C.R.E. Ing. Massimiliano Ventroni 

Collaudatore statico (prestazione non necessaria) 

TOTALE   

 



 

 

 2

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 2 del succitato Regolamento, non è riconosciuto alcun compenso incentivante alle 

attività svolte dal personale con qualifica dirigenziale; 

RILEVATO CHE per effetto delle economie rinvenienti da quanto sopra detto nonché da quelle, ulteriori, derivanti da 

prestazioni tecniche non necessarie, pari a complessivi € 2.246,40, l’importo del Fondo Ft effettivamente liquidabile 

risulta pari ad Euro (6.240,00-2.246,40) = € 3.993,60;    

VISTO il Bilancio di Previsione dell'esercizio 2022, approvato con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 15 del 

26.11.2021, esecutivo con provvedimento dell’Organo di controllo n. 6274 del 17.12.2021; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 4 del 29.06.2022, con la quale è stato approvato il 

rendiconto esercizio 2021; 

RICHIAMATO l'impegno di spesa n. 2061/2010 - capitolo di spesa n. 801144 (upb 21) del Bilancio di Previsione 

esercizio 2022, conto residui; 

ACQUISITA l'attestazione di copertura finanziaria dalla Responsabile dell'ufficio Ragioneria dell'Ente a valere 

sull'impegno di spesa n. 2061/2010 - capitolo 801144; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto della costituzione del Fondo incentivante per le funzioni tecniche (Ft) relativo all’intervento 

denominato ““Sistemazione dell’alveo del Rio Taddore per la mitigazione del rischio idraulico nel centro 

dell’abitato di Galtellì (NU) – progetto di completamento n .2“ per l’importo complessivo di € 3.993,60 

comprensivo anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico del Consorzio, ai sensi del comma 3 dell’art. 

113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;  

2. di liquidare e pagare il predetto importo sull’impegno di spesa n. 2061/2010 - capitolo n. 801144 (UPB n. 21) 

del Bilancio di previsione dell’esercizio 2022, conto residui; 

3. di disporre la liquidazione del predetto importo a favore dei beneficiari indicati nel prospetto, che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, considerando, nell'importo attribuito a ciascuno dei 

beneficiari, gli oneri previdenziali ed assistenziali a carico del Consorzio, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m. e i. e del vigente Regolamento per la ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche, 

approvato dal Consiglio dei Delegati con Deliberazione n. 16 del 01.10.2019; 

4. di disporre la ripartizione del predetto fondo tra il personale direttamente impegnato nelle attività oggetto di 

incentivazione, riportato nelle premesse, ad eccezione di quello avente qualifica dirigenziale, per il quale detto 

fondo non può essere, per legge, riconosciuto; 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici consortili per gli adempimenti di competenza; 

6. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n. 33/2013 e 

s.m. e i.  

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 
Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

 

proposta n. 694 del 12/07/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 21/07/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 La Funzionaria delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  21/07/2022                             

 

 La Funzionaria delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


